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From:                                         Foi Enquiries
Sent:                                           09 November 2018 14:34
To:                                               '
Subject:                                     FOI-18-1542 - Children in Care
Attachments:                          V2 - Further Information - Right to Review & Appeal.pdf
 
Dear ,
 
Thank you for your information request of 16 October 2018. Aberdeen City Council (ACC) has completed the necessary search
for the information requested. Our response is now detailed below.
 
• How many children does the local authority currently have in care, and what proportion are in full-time education?
As of the 31st July 2018, there were 576 Looked After Children. All Looked After Children in Education (Primary / Secondary)
are identified in SEEMIS (Management and Information System).
 
We cannot provide the proportion of children who are in full time education as a number of children will have an alternative
curriculum which has been designed in order to best meet their needs and so they are not necessarily in the school for the full
day. This information is held in each individual’s file and we are unable to provide it to you. To explain this, it would involve a
member of staff searching through every individual file for the information sought. This has been calculated at 10 minutes per
file, which equates to 96 hours, at the cost of £1440 in total.
 
In order to comply with its obligations under the terms of Section 16 of the FOISA, ACC hereby give notice that we are refusing
your request under the terms of Section 12 - Excessive Cost of Compliance - of the FOISA.
 
ACC would be happy to discuss ways in which you may refine your request, so we can provide some information of interest to
you within the maximum cost limits. Please do contact the Information Compliance team, who will be happy to advise you, if
this is something you would like to pursue.
 
• Of those children in care who are in full-time education, how many are in
1. early years education,
ACC cannot provide numbers of Looked After Children in Early Years Education as this information is held in each individuals
file. To explain this, it would involve a member of staff searching through every individual file for the information sought. This
has been calculated at 10 minutes per file, which equates to 96 hours, at the cost of £1440 in total.
 
In order to comply with its obligations under the terms of Section 16 of the FOISA, ACC hereby give notice that we are refusing
your request under the terms of Section 12 - Excessive Cost of Compliance - of the FOISA.
 
ACC would be happy to discuss ways in which you may refine your request, so we can provide some information of interest to
you within the maximum cost limits. Please do contact the Information Compliance team, who will be happy to advise you, if
this is something you would like to pursue.
 
ACC does not hold information on Looked After Children in Early Years; there may be children in the private sector that we are
unaware of, so we cannot provide an accurate figure.
 
ACC is unable to provide you with information on Looked After Children in Early Years – Private Sector as it is not held by ACC.
In order to comply with its obligations under the terms of Section 17 of the FOISA, ACC hereby gives notice that this
information is not held by it.
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2. primary education,
Based on the 2017 (September) school census there were 182 Looked After Children in Primary School.
 
3. secondary education and
Based on the 2017 (September) school census there were 167 Looked After Children in Secondary School in full time education
and 13 in part-time education.
 
4. college or higher education?
ACC cannot provide numbers of Looked After Children receiving higher or college education as this information is held in each
individuals file. To explain this, it would involve a member of staff searching through every individual file for the information
sought. This has been calculated at 10 minutes per file, which equates to 96 hours, at the cost of £1440 in total.
 
In order to comply with its obligations under the terms of Section 16 of the FOISA, ACC hereby give notice that we are refusing
your request under the terms of Section 12 - Excessive Cost of Compliance - of the FOISA.
 
ACC would be happy to discuss ways in which you may refine your request, so we can provide some information of interest to
you within the maximum cost limits. Please do contact the Information Compliance team, who will be happy to advise you, if
this is something you would like to pursue.
 
• Of those in primary and secondary education, how many are
(i) in mainstream education,
362
 
(ii) in non-mainstream/supported education and
Less than 5.
 
ACC is unable to provide you with information on an exact figure for non-mainstream/supported education as it is exempt
from disclosure. In order to comply with its obligations under the terms of Section 16 of the FOISA, ACC hereby gives notice
that we are refusing your request under the terms of Section 38(1)(b) in conjunction with 38(2)(A)(a)(i) – Personal Information –
of the FOISA.
 
We have concerns that releasing an exact number if the number is greater than 0 but less than 5 could be misleading or lead to
identification of individuals.
 
ACC is of the opinion that Section 38(1)(b) applies to the information specified above as any information held is personal
information relating to living individuals, of which the applicant is not the data subject.
 
ACC is of the opinion that Section 38(2A)(a)(i) applies, as we consider that disclosure of this information would be a breach of
the ‘lawfulness, fairness and transparency’ principle. ACC does not consider that they would expect ACC to release this
information about them into the public domain under the FOISA.
 
(iii) receiving one-to-one education?
ACC cannot provide numbers of Looked After Children receiving one-to-one education as this information is held in each
individuals file. To explain this, it would involve a member of staff searching through every individual file for the information
sought. This has been calculated at 10 minutes per file, which equates to 96 hours, at the cost of £1440 in total.
 
In order to comply with its obligations under the terms of Section 16 of the FOISA, ACC hereby give notice that we are refusing
your request under the terms of Section 12 - Excessive Cost of Compliance - of the FOISA.
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ACC would be happy to discuss ways in which you may refine your request, so we can provide some information of interest to
you within the maximum cost limits. Please do contact the Information Compliance team, who will be happy to advise you, if
this is something you would like to pursue.
 
• How many children has the local authority had in care in each of the past five years, and what proportion were not in full-
time education for a period of four weeks or more during their time in care?
This information is available in the public domain:
 
https://www2.gov.scot/Topics/Statistics/Browse/Children/PubChildrenSocialWork
 
ACC cannot provide numbers of Looked After Children who have been absent for a period of 4 weeks or more as this
information is held in each individuals file. To explain this, it would involve a member of staff searching through every individual
file for the information sought. This has been calculated for 1 year at 10 minutes per file, which equates to 96 hours, at the cost
of £1440 in total. We would then estimate that, for the past 5 years, the total would be £7200.
 
In order to comply with its obligations under the terms of Section 16 of the FOISA, ACC hereby give notice that we are refusing
your request under the terms of Section 12 - Excessive Cost of Compliance - of the FOISA.
 
ACC would be happy to discuss ways in which you may refine your request, so we can provide some information of interest to
you within the maximum cost limits. Please do contact the Information Compliance team, who will be happy to advise you, if
this is something you would like to pursue.
 
• In each of the past five years, how many children in the local authority’s care gained at least one qualification at (i) NAT 5
and (ii) Higher and at least three at (a) NAT 5 and (b) Higher levels?
ACC do not hold information in relation to pupils receiving awards. The system we use reports on the percentage of awards
given rather than the percentage of pupils receiving awards. To provide this information would require us to request additional
information from the third party provider and then complete significant additional analysis. This would mean that we were
creating the information for the purposes of the request and this is not something we are required to do under FOISA.
 
ACC is unable to provide you with information on how many children in the local authority’s care gained at least one
qualification at (i) NAT 5 and (ii) Higher and at least three at (a) NAT 5 and (b) Higher levels as it is not held by ACC. In order
to comply with its obligations under the terms of Section 17 of the FOISA, ACC hereby gives notice that this information is not
held by it.
In order to provide support and assistance, please note that the required information will be available in the public domain in
February through this website: https://education.gov.scot/parentzone
We hope this helps with your request.
 
Yours sincerely,
 
Grant Webster
Information Compliance Officer
 
INFORMATION ABOUT THE HANDLING OF YOUR REQUEST
 
ACC handled your request for information in accordance with the provisions of the Freedom of Information (Scotland) Act
2002. Please refer to the attached PDF for more information about your rights under FOISA.
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